
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 580 del 18/03/2025 

 

OGGETTO: SUA – AMMINISTRAZIONE DELEGANTE: COMUNE DI DOMICELLA – 

"SERVIZIO INTEGRATO DI RACCOLTA, TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI, DELLA 

PULIZIA E SPAZZAMENTO DELLE STRADE DEL COMUNE DI DOMICELLA"– 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE ED EVENTUALE SUPPORTO PER LA 

VERIFICA DELLE OFFERTE ANOMALE - CIG B5668698AA 

 

IL DIRIGENTE 

 
 VISTI:  
• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 131 del 23.12.2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo all’esercizio finanziario 2025/2027;  
• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 132 del 23/12/2024 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2023/2025;  
• il Provvedimento Presidenziale n. 51 del 06.06.2023 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2025/2027;  
• il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30.01.2024, con il quale è stato adottato il Piano 
integrato di attività e organizzazione” (P.I.A.O.) 2024-2026;  
• il Piano Triennale Per La Prevenzione Della Corruzione E Per La Trasparenza 2025 – 2027 
adottato con Provvedimento Presidenziale n. 09 del 16/01/2025;  
• il Provvedimento Presidenziale n. 170 del 17/09/2024 ad oggetto “Approvazione schema 
“Accordo di Collaborazione! Disciplinante le attività di committenza ausiliaria di cui agli 
artt. 62 e 63 del d. lgs. n. 36/2023”;  
• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;  
• il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;  

• il Regolamento Provinciale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi per la 
competenza in materia di appalti;  

RICHIAMATI: 

• la Convenzione rep. A.P. n. 13/2024tra la Provincia di Avellino e il Comune di 
Domicella per la gestione degli affidamenti di lavori pubblici, forniture e servizi 
tramite la SUA della Provincia di Avellino, in funzione di centrale di committenza ai 
sensi dalla Legge n. 56/2014 e degli artt. 62, comma 7, e 63, comma 1, del D. Lgs. 
n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 40/2024 con cui sono stati aggiornati e 
revisionati lo schema di Convenzione attuativa della Stazione Unica Appaltante 



presso la Provincia di Avellino ed il relativo Regolamento al fine di renderli coerenti 
con il vigente quadro normativo in materia di contratti pubblici; 

 EVIDENZIATO che a norma dell’art. 226, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 la 
disciplina del rapporto convenzionale intercorrente tra la Provincia di Avellino il Comune 
di Domicella che risultano già aderenti alla SUA della Provincia di Avellino è comunque 
sussumibile nell’alveo dello schema di convenzione e del Regolamento attuativo, aggiornati 
alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023 ed approvati con la presente deliberazione; 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile Ufficio Tecnico n.230 del 
24/12/2024 del Comune di Domicella– Amministrazione delegante si delegava alla SUA il 
procedimento per l’affidamento di "SERVIZIO INTEGRATO DI RACCOLTA, TRASPORTO 
DEI RIFIUTI URBANI, DELLA PULIZIA E SPAZZAMENTO DELLE STRADE DEL COMUNE 
DI DOMICELLA", da aggiudicarsi ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 14, commi 
1, lett. d), dell’art. 71 e dell’art. 108 del Decreto Legislativo n° 36/2023, con un metodo di 
scelta del contraente mediante “procedura aperta” da aggiudicarsi con il “criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa” per l’importo complessivo di € 577.681,56 
comprensivo di € 7.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e costo stimato 

della manodopera pari ad € 313.713,12, oltre IVA, se dovuta, così come richiesto 
dall’Amministrazione delegante; 

RICHIAMATA la Determinazione N. 36 del 13/01/2025 del Settore 3. Edilizia 
Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilità della Provincia di Avellino, con cui è stata 
indetta la gara per l’affidamento di "SERVIZIO INTEGRATO DI RACCOLTA, TRASPORTO 
DEI RIFIUTI URBANI, DELLA PULIZIA E SPAZZAMENTO DELLE STRADE DEL COMUNE 
DI DOMICELLA", da aggiudicarsi ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 14, commi 
1, lett. d), dell’art. 71 e dell’art. 108 del Decreto Legislativo n° 36/2023, con un metodo di 
scelta del contraente mediante “procedura aperta” da aggiudicarsi con il “criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa” per l’importo complessivo di 577.681,56 
comprensivo di € 7.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e costo stimato 
della manodopera pari ad € 313.713,12, oltre IVA, se dovuta, così come richiesto 
dall’Amministrazione delegante; 

VISTA la Relazione istruttoria a firma del Responsabile del Procedimento di gara Dott. 
Combatti Giovanni; 

PRESO ATTO che l’art. 93, comma 1, D. Lgs. 36/2023 prevede che “…ai fini della 
selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del 
RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia…”; 

ACCLARATO che il termine di presentazione delle offerte (fissato per le ore 10:00 del 
28/02/2025) risulta scaduto; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della commissione di gara per 
l’affidamento di "SERVIZIO INTEGRATO DI RACCOLTA, TRASPORTO DEI RIFIUTI 
URBANI, DELLA PULIZIA E SPAZZAMENTO DELLE STRADE DEL COMUNE DI 
DOMICELLA"; 

CONSIDERATO che l’art. 93, comma 3, D. Lgs. 36/2023 prevede che “…la 
commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far 
parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante 
può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di 
altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le 
nomine di cui al presente comma sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza 
e rotazione…”; 
PRECISATO che: 
• i sensi dell’art. 15, comma 2, del Regolamento Attuativo della Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Avellino il Dirigente della SUA provvede a nominare, su 
proposta del RUP di ogni singolo procedimento di affidamento dell’Amministrazione 



delegante, i componenti della Commissione giudicatrice tra i professionisti iscritti all’Albo 
dei Commissari giudicatori della S.U.A.;  

•  giusta Determinazione dello scrivente Settore n. 2542 del 26/11/2021 è stato 
istituito l’Albo dei Commissari giudicatori da cui ciascun Ente aderente alla SUA potrà 
individuare esperti di pubblica amministrazione secondo le regole descritte nel 
“Regolamento delle commissioni giudicatrici e degli esperti delle pubbliche 
amministrazioni” approvato con il medesimo atto; 

ACCLARATO che il RUP designato dal Comune di Domicella, in ragione di verbale prot. 
n. 12187 del 13/03/2025, ha individuato i seguenti componenti effettivi in possesso del 
necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, iscritto 
all’Albo dei Commissari giudicatori della S.U.A.: 

 Geom. Rocco Peluso, in qualità di Presidente; 

 Ing. Gioacchino Acierno, in qualità di Componente;  

 Arch. Costantino Canonico, in qualità di Componente-segretario 
verbalizzante;  

DARE ATTO che: 
✓ la Commissione de qua è composta da n. 3 componenti; 
✓ sono state acquisite, da parte del Responsabile del Procedimento di gara della SUA, 

le dichiarazioni da parte di ciascun componente, a mezzo procedura telematica, in 
ordine all’insussistenza delle cause ostative alla nomina di cui all’art. 93, comma 5, 
D. Lgs. 36/2023 nonché i curricula dei medesimi, a mezzo della piattaforma 
suaprovinciaavellino.traspare.com; 

✓ è stata avviata su ciascun commissario designato la fase di verifica in relazione alle 
dichiarazioni rese in sede di iscrizione all’Albo dei Commissari giudicatori della SUA 
della Provincia di Avellino; 

✓ la nomina della Commissione de qua comporta una spesa presunta ad esclusivo 

carico del Comune di Domicella - Amministrazione Delegante di € 3.000,00, 

impegnata già con la succitata con Determinazione del Responsabile Ufficio Tecnico 

n.230 del 24/12/2024 del comune di Domicella; 

✓ a norma dell’art. 7 del succitato “Regolamento delle commissioni giudicatrici e degli 
esperti delle pubbliche amministrazioni” della S.U.A. “Il pagamento avviene da parte 
della Stazione Appaltante per cui la SUA opera… Tutti gli oneri inerenti alla 
remunerazione ed ai rimborsi dovuti ai componenti della Commissione di gara sono 
ad esclusivo carico dell’Ente aderente. A tal fine, all’atto di accettazione della nomina, 
i componenti della Commissione di gara dichiarano espressamente di manlevare la 
S.U.A. da qualsivoglia pretesa concernente la remunerazione ed i rimborsi per 
l’attività prestata, essendo i predetti costi imputabili esclusivamente all’Ente 
aderente”; 

✓ per l’incarico di che trattasi il Comune di Domicella provvede, se del caso, ad 
acquisire prima o in fase di liquidazione relativi CIG, ai sensi della Determinazione 
ANAC n. 4 del 07/07/2011 aggiornata con Delibera n. 585 del 19 dicembre 2023 - 
Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

✓ i commissari hanno reso le dichiarazioni di legge, in particolare di non avere 
incompatibilità con l’espletamento del presente incarico, se del caso, di essere 
debitamente autorizzato dall’Ente pubblico di appartenenza, di essere consapevoli 
che tutti gli oneri inerenti alla remunerazione ed ai rimborsi dovuti ai componenti 
della Commissione di gara sono ad esclusivo carico dell’Amministrazione delegante; 

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla nomina della commissione di gara ed 
eventuale supporto per la verifica delle offerte anomale per l’affidamento di “"SERVIZIO 
INTEGRATO DI RACCOLTA, TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI, DELLA PULIZIA E 
SPAZZAMENTO DELLE STRADE DEL COMUNE DI DOMICELLA" nel Comune di Domicella 
– Amministrazione delegante nei seguenti componenti effettivi: 

 Geom. Rocco Peluso, in qualità di Presidente; 



 Ing. Gioacchino Acierno, in qualità di Componente;  

 Arch. Costantino Canonico, in qualità di Componente-segretario 
verbalizzante;  

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs 36/2023, la composizione della 
Commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti dovranno essere pubblicati: 

✓ sul profilo committente della S.U.A. della Provincia di Avellino; 
✓ sul profilo committente del Comune dell’amministrazione delegante; 

RICHIAMATI: 

− il D. Lgs. 36/2023; 

− il Regolamento approvato con DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti; 

− il D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato, di: 

1. NOMINARE la Commissione giudicatrice ed eventuale supporto per la verifica delle 

offerte anomale della procedura per l’affidamento di "SERVIZIO INTEGRATO DI 
RACCOLTA, TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI, DELLA PULIZIA E SPAZZAMENTO 
DELLE STRADE DEL COMUNE DI DOMICELLA" nel Comune di Domicella – 
Amministrazione delegante nei seguenti componenti effettivi: 

 Geom. Rocco Peluso, in qualità di Presidente; 

 Ing. Gioacchino Acierno, in qualità di Componente;  

 Arch. Costantino Canonico, in qualità di Componente-segretario 
verbalizzante;  

2. DISPORRE che, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, la composizione 
della Commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti dovranno essere 
pubblicati: 

✓ sul profilo committente della S.U.A. della Provincia di Avellino; 
✓ sul profilo committente dell’amministrazione delegante; 

3. DARE ATTO che: 

✓ la Commissione de qua è composta da n° 3 componenti; 
✓ sono state acquisite, da parte del Responsabile del Procedimento di gara della SUA, 

le dichiarazioni da parte di ciascun componente, a mezzo procedura telematica, in 
ordine all’insussistenza delle cause ostative alla nomina di cui all’art. 93, comma 5, 
D. Lgs. 36/2023 nonché i curricula dei medesimi, a mezzo della piattaforma 
suaprovinciaavellino.traspare.com; 

✓ è stata avviata su ciascun commissario designato la fase di verifica in relazione alle 
dichiarazioni rese in sede di iscrizione all’ Albo dei Commissari giudicatori di questa 
SUA; 

✓ la nomina della Commissione de qua comporta una spesa presunta ad esclusivo 
carico del Comune di Domicella - Amministrazione Delegante di € 3.000,00, 
impegnata già con la succitata con Determinazione del Responsabile Ufficio Tecnico 
n.230 del 24/12/2024; 

✓ a norma dell’art. 7 del succitato “Regolamento delle commissioni giudicatrici e degli 
esperti delle pubbliche amministrazioni” della S.U.A. “Il pagamento avviene da parte 
della Stazione Appaltante per cui la SUA opera… Tutti gli oneri inerenti alla 
remunerazione ed ai rimborsi dovuti ai componenti della Commissione di gara sono 
ad esclusivo carico dell’Ente aderente. A tal fine, all’atto di accettazione della nomina, 
i componenti della Commissione di gara dichiarano espressamente di manlevare la 
S.U.A. da qualsivoglia pretesa concernente la remunerazione ed i rimborsi per 
l’attività prestata, essendo i predetti costi imputabili esclusivamente all’Ente 
aderente”; 

✓ per l’incarico di che trattasi il Comune di Domicella provvede, se del caso, ad 
acquisire prima o in fase di liquidazione relativi CIG, ai sensi della Determinazione 



ANAC n. 4 del 07/07/2011 aggiornata con Delibera n. 585 del 19 dicembre 2023 - 
Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

✓ i commissari hanno reso le dichiarazioni di legge; in particolare di non avere 
incompatibilità con l’espletamento del presente incarico, se del caso, di essere 
debitamente autorizzato dall’Ente pubblico di appartenenza, di essere consapevoli 
che tutti gli oneri inerenti alla remunerazione ed ai rimborsi dovuti ai componenti 
della Commissione di gara sono ad esclusivo carico dell’Amministrazione delegante; 

4.  DARE ATTO che: 

✓ la presente Determinazione non comporta impegno di spesa; 
✓ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della 

Legge n. 190/2012 e dell’art. 16 D. Lgs. 36/2023, l’incaricato dell’istruttoria del 
presente atto non si trova in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale 
e che non sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento, situazioni di 
conflitto di interesse, neanche potenziale; 

✓ l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità amministrativo-contabile e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ragione dei pareri 
favorevoli del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile del Settore 
Finanziario; 

5. PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line della Provincia di 

Avellino per quindici giorni consecutivi e nel sito istituzionale della Provincia di 

Avellino, sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6.  DARE ATTO, infine, che contro la presente determinazione è ammessa la richiesta 

di riesame da presentare al Dirigente della SUA entro 30 giorni. È ammesso altresì 

ricorso al TAR Campania – Salerno entro 30 giorni. 

 

 


